АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.05.2013 №  839
г.Кушва

Об утверждении порядка определения границ прилегающих к   некоторым организациям и объектам территорий, на  которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Кушвинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 22 ноября1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, руководствуясь Уставом Кушвинского городского округа, администрация Кушвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Кушвинского городского округа  (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Кушвинский рабочий» и разместить на официальном сайте Кушвинского городского округа в сети «Интернет».
3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Кушвинского городского округа Веремчука В.Н.

И.о. главы администрации городского округа	                      М.В. Слепухин

УТВЕРЖДЕН
                                                                                  постановлением администрации
Кушвинского городского округа
  от 20.05.2013 №  839
«Об утверждении порядка определения границ прилегающих к   некоторым организациям и объектам территорий, на  которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Кушвинского городского округа»

П О Р Я Д О К
определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,  на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

[bookmark: Par53]1. Настоящий порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
 2. Настоящий Порядок устанавливает правила расчета расстояния границ прилегающих территорий к следующим организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:
- к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;
- к оптовым  и розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти Свердловской области;
- к объектам военного назначения.
3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
а) детские организации - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности коды 80.1, кроме кода 80.10.3);
б) образовательные организации - организации, определенные в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществляющие образовательной деятельности;
в) медицинские организации – организации, определенные в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (за исключением аптечных организаций), а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
г) объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения;
д) обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;
е) стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.
4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - дополнительная территория).
        5. В границы прилегающих территорий включаются: обособленная территория (при наличии таковой) и 40 метровая зона (дополнительная территория), примыкающая к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию, строению, сооружению, в котором расположены объекты и организации, перечисленные в пункте 2 настоящего Порядка.
6. Дополнительная территория определяется:
а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
Размер (расстояние) дополнительной территории определяется от входа на обособленную территорию (при её отсутствии – от входа в объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка) до входа в стационарный торговый объект по прямой линии кратчайшего расстояния. При наличии на пути прямой линии зданий, сооружений, иных объектов расстояние определяется от входа на обособленный объект до угла здания, сооружения, иного объекта, а от угла - по прямой до входа в объект торговли, реализующий алкогольную продукцию.
        7. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения), которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.
        8. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.
        9. При размещении (открытии) новых организаций и объектов, перечисленных в пункте 2 настоящего Порядка, границы прилегающих территорий определяются в срок не более шести месяцев после размещения (открытия указанных объектов).
        10. Границы прилегающих территорий определяются постановлениями администрации Кушвинского городского округа  с приложением схемы указанных территорий для каждого объекта согласно пункту 2 настоящего Порядка.

СОГЛАСОВАНИЕ
проекта постановления администрации Кушвинского городского округа
«Об утверждении порядка определения границ прилегающих к   некоторым организациям и объектам территорий, на  которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» на территории Кушвинского городского округа»

Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления согласования
	Дата
согласования
	Замечания и подпись

	Первый заместитель главы администрации Кушвинского городского округа

	Слепухин М.В.

	Заместитель главы администрации Кушвинского городского округа  по социальным вопросам

	Веремчук В.Н.

	Начальник отдела по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии

	Кручинина Г.М.

	Начальник правового управления

	Божко А.В.

	Начальник организационного отдела

	Кузовникова С.Л.

Постановление разослать:
Администрация КГО – 1
Отдел РПРПТиЭ         - 1
Упр.обр.                      -  1
Культура                      - 1
Спорт                            - 1
ЦГБ                               - 1
Арх.отдел                     - 1
Итого                             -7

Исполнитель: Кручинина Г.М., телефон: 2-57-21

image1.jpeg